
Motorcyklen i politiets tjeneste 
En kort historisk gennemgang 

Af ERIK KRISTOFFERSEN 

Hvornår begyndte dansk politi egentlig at benytte motorcyklen i tjenesten? 
Det spørgsmål er der sikkert mange, der har stillet sig selv igennem tiderne, 
og uden at få svar på det. Det har jeg også gjort, og som veteraninteresseret 
besluttede jeg at undersøge det nærmere, ligesom jeg også fandt det interes­
sant at finde ud af, hvor mange forskellige motorcykelmærker politiet egent­
lig har benyttet. 

De fleste voksne husker sikkert Nimbus'en, som den motorcykel politiet 
benyttede tidligere. Den næste er sikkert BMW'en, som huskes, vel også på 
grund af at den stadig benyttes som tjenestecykel. 

De motorcykelmærker, som politiet yderligere har benyttet, huskes for­
modentlig kun af et fåtal, idet det er de mere motorcykelinteresserede, som 
kan huske, at de er blevet standset af en betjent på et aller andet mærke. 

Da jeg indvilligede i at skrive denne artikel, regnede jeg med, at jeg blot 
kunne pejle mig frem til et gammelt arkivskab eller lignende, hvor jeg kunne 
tælle motorcyklerne fra en ende af. Det blev en anden og større opgave, og 
noget sikkert og klart billede har været umuligt for mig at finde frem til. Jeg 
har nemlig konstateret, at der ikke er noget centralt registreret, før rigspoli­
tiets indførelse i 1938. Under kommunalpolitiordningen indkøbte hver en­
kelt kommune sine køretøjer, og jeg har anset det for en umulig opgave at 
finde frem til, hvilke motorcykler kommunerne i landet indkøbte. 

De efterfølgende oplysninger om motorcyklerne er jævnfør ovenstående 
altså ikke fyldestgørende, men hvis en læser skulle sidde inde med oplysnin­
ger, som fortæller om en eller flere motorcykler i en købstad i landet, vil jeg 
da meget gerne have det oplyst. Det skal i den forbindelse bemærkes, at det 
kun drejer sig om motorcykler, som det kommunale politi havde som ejen­
dom, og ikke en eller anden privatejet motorcykel, som en landbetjent har 
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benyttet i tjenesten og fået kørepenge for. Den ordning ved jeg eksisterede 
også den gang. 

Som bekendt kom 2. verdenskrig til Danmark 2 år efter rigspolitiets 
indførelse, og det betød, at der ikke er noget reelt system eller register over 
køretøjer i politiets tjeneste før efter 2. verdenskrigs afslutning. I de gamle li­
ster kan det konstateres, at alt, hvad der kunne køre efter krigen, er blevet 
benyttet. Det var både brugt og nyt. 

Med hensyn til motorcykler har jeg bemærket, at der var både DKW, New 
Imperial og Harley Davidsen med sidevogn. Endvidere har jeg fået oplyst, 
at Københavns politis station 8 havde en engelsk AJS med sidevogn i 
1930'erne, og Ålborg politi har været registreret for en Harley Davidsen 
med sidevogn årgang 1930. Det har dog ikke været muligt for mig at finde 
yderligere om netop disse mærker. 

I dag findes nogle få andre mærker og modeller af motorcykler i politiet. 
Disse motorcykler vil jeg ikke komme nærmere ind på, idet der kun findes 
en enkelt af hver, og deres formål er også forskellige, så hvis en og anden 
læser skulle undre sig over, at disse modeller ikke er nævnt, er det altså ikke, 
fordi jeg ikke har kendskab til deres eksistens, men fordi jeg skønner, de 
ikke er særlig interessante i denne sammenhæng. 
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Dette er et billede af den allerførste motorcykel, der blev benyttet af dansk politi. Mærket er 
Indian Standard, og maskinen blev af Københavns politi lejet og taget i brug præcis 2. maj 
1919. 

Personerne er politibetjentene Alfred Laugesen og Karl Leisner med førstnævnte som 
fører. 

Den første motorcykel, dansk politi benyttede, var i følge Carl Aage Red­
lich's »I lovens navn« en Indian motorcykel, som blev lejet af Københavns 
politi og taget i brug 2. maj 1919. Den blev benyttet til patruljering, hastig­
hedskontrol og skolekørsel. I den forbindelse kan jeg lige bemærke, at jeg har 
tænkt over, hvordan kollegerne mon fik kontrolleret speedometeret eller 
strækningen på det tidspunkt, eller har borger og betjent taget det udviste til 
efterretning? Dog vil jeg lige nævne et par linier fra »I lovens navn«, hvor 
politiassistent Simony i sommeren 1920 i »Fyens Tidende« beskrev, hvor­
dan en gående patruljerende betjent kunne foretage hastighedskontrol, hvis 
de gældende 8 km/t. henholdsvis 15 km/t. blev overskredet. Det kunne gøres 
ved at øve betjenten i hastighedskontrol ved at benytte en øvelsesvogn med 
speedometer. Bilen skulle køre 15 km/t., og når betjenten løb i skarpt trav og 
fulgtes med bilen, kunne han kontrollere andre bilers hastighed. Samme 
kontrolmåde ved 8 km's begrænsning, hvor han blot skulle gå i rask tempo! 

3. april året efter lejede man yderligere 2 Indian motorcykler med side-
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vogn, men efter at en kraftig inspektionsbetjent var tabt med sidevogn, stop­
pede man den leg en tid. 

De Indian motorcykler, som blev benyttet, har den i veterankredse kendte 
Marius Poulsen, Odense, med stor sikkerhed genkendt som en Indian Stan­
dard, 1000 ccm på 7 hk. 

Indian var et amerikansk motorcykelmærke. Den kan størrelses- og kvali­
tetsmæssigt sammenlignes med Harley Davidson, som dog nok er mere 
kendt. Indianmotorcyklen var temmelig avanceret med blandt andet 
fjedrende bagstel, som formentlig har været påkrævet på datidens dårlige 
veje. En tidligere model havde el-start i 1914, men jeg har ladet mig fortælle, 
at man gik bort fra det igen på grund af, at det ikke var muligt at få tilstræk­
kelig gode batterier, til at startsystemet kunne virke tilfredsstillende. 

Jeg har efterfølgende søgt lidt oplysninger i anden anledning i landsarki­
vet, og herunder fandt jeg nogle oplysninger om Københavns politis benyt­
telse af Indian motorcykler. De 3 nævnte Indian motorcykler blev taget i 
brug, fordi det kun var muligt at få dette mærke på daværende tidspunkt på 
grund af 1. verdenskrig. Videre kan det konstateres, at motorcyklerne i alt 
fald i 1921/22 var blevet politiets ejendom, idet de indgik i et modregnskab, 
som var udarbejdet i forbindelse med en ansøgning om indkøb af erstat­
ningsmotorcykler. Man ansøgte om 1 stk. BSA med sidevogn og 1 stk. New 
Imperial ligeledes med sidevogn. Ansøgningen skete efter anbefaling fra en 
ingeniør Falck fra justitsministeriet. Han havde anbefalet engelske motor­
cykler. De ansøgte motorcykler blev ikke bevilget, idet jeg dog uden det har 
været muligt at finde af slag eller anden korrespondance om emnet, kan kon­
statere, at der ved en tillægsbevilling 29. november 1921 blev bevilget et 
indkøb af 2 stk. motorcykler fra firmaet Fisker & Nielsen, altså 2 stk. Nim­
bus Kakkelovnsrør, som omtales efterfølgende. 

Nimbus »Kakkelovnsrørmodellen« 
Tilnavnets herkomst er ingen i tvivl om, når de ser en motorcykel af denne 
type. Det er stellets opbygning, som gav tilnavnet, idet stellet blandt andet 
består af et kakkelovnsrørlignende stykke mellem kronrøret og sadlen. I det­
te stykke er benzintanken placeret. Kakkelovnsrørmodellen havde en 4-cy­
lindret luftkølet 4 takts rækkemotor på 7 50 ccm. Den havde 3 gear, og kraft­
overføringen var også dengang kardantræk. Motorens ydeevne og motor­
cyklens tophastighed er ikke opgivet i specifikationerne. 
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I november 1921 fik Københavns politi bevilling til at købe sine 2 første Nimbus-motorcykler, -
dem der også blev kaldt for »Kakkelovnsrøret« på grund af den karakteristiske, rørformede 
brændstoftank. 

Et sådant »rør« er gengivet på ovenstående billede, der dog må være fra et tidspunkt efter po­
litigårdens indvielse i marts 1924 jævnfør billedets baggrund - som netop er noget af den køben­
havnske politigård. 

Denne Nimbusmodel blev fremstillet i årene 1919-1928. Produktionen 
standsede forholdsvis brat i 1926, og de motorcykler, som blev fremstillet til 
1928, blev samlet aflagervarer. Produktionen standsede, efter at regeringen 
allerede i 1924 havde fået øje på motorkøretøjerne som skatteobjekt, og det 
blev besluttet, at der skulle betales omsætningsafgift af motorcyklerne. Det 
fik fabrikant P. A. Fisker til at standse produktionen og i stedet fremstille 
støvsugere. 

Som tidligere nævnt fik Københavns politi bevilget 2 stk. Nimbus'er med 
sidevogn. Købsprisen var kr. 3734,98 incl. sidevogne. Til orientering kan jeg 
oplyse, at en sådan motorcykel i fin stand i dag handles til en pris af kr. 
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80.000 til 100.000 ! Oplysningerne om politiets indkøb af disse 2 Nimbusser 
er fundet i landsarkivet. Senere fik statspolitiet (var = kriminalpoliti) i 
Sønderborg, Ringsted, Gråsten, København, Frederikssund, Fåborg, Frede­
riksberg, Fredericia, Middelfart og Hjørring leveret Nimbus Kakkelovnsrør. 
Disse leveringer skete i årene 1924 til 1928, og der blev leveret i alt 24 stk., 
hvoraf København fik flere motorcykler i denne periode. Nogle af motor­
cyklerne blev desuden leveret med sidevogn, som det fremgår af forskellige 
fotos, og det må formodes, at ordenspolitiet også har benyttet motorcykler­
ne. Endelig er jeg stødt på et stelnummer/motornummer ( det er det samme), 
som ud fra det er en Nimbus Kakkelovnsrør. Jeg stiller mig dog lidt tvivlen­
de, idet denne motorcykel figurerer i 2 forskellige opgørelser over politiets 
køretøjer lige efter 2. verdenskrig. Af den ene opgørelse fremgår det, at Nim­
bus stel/motornummer 929 med sidevogn er udleveret til kriminalpolitiet 
på Blegdamsvej i København. Stelnummer 929 svarer til en årgang 1926. 

Herefter er der 2 muligheder, enten er det en årgang 1926, som er anført i 
listen, eller også er der forsvundet et ciffer i nummeret, men hvis en læser af 
dette kan af- eller bekræfte foranstående, ville det glæde mig. 

Nimbus »Humlebi-modellen« 
28. juni 1934 tog Københavns politi den meget velkendte Nimbusmodel i 
brug, og det blev til en meget lang årrække, hvor denne model blev et af poli­
tiets vigtigste arbejdsredskaber. Den blev således benyttet som udryk­
ningskøretøj til færdselsuheld, dødfundne og andre hastende opgaver. Den 
var normalt forsynet med sidevogn, og så vidt jeg er orienteret, var det en 
turnus, kollegerne havde på stationen. Motorcyklen blev således ikke benyt­
tet, som vi kender den i dag, som egentligt patruljekøretøj. Endvidere blev 
den benyttet af kriminalpolitiet i kredsene, når man rykkede ud til opga­
ver. 

I midten af 1930'erne var Gammel Køge Landevej (Cementvejen) fra Val­
by til Køge blevet færdigbygget, og det betød, at den tids fartglade menne­
sker prøvede kræfter med deres motorkøretøjer på den strækning. Det betød 
en masse alvorlige færdselsuheld og forseelser. 

Da enhedspolitiet var indført i 1938, skulle det således ikke være det store 
problem at dæmme op for disse fartglade mennesker, selv om strækningen 
løb gennem flere politikredse, og der blev da også lavet et forsøg i august 
1938, hvor 4 kolleger fra København, 1 fra det, der dengang hed Søndre 
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I juni 1934 tog Københavns politi den velkendte Nimbus-model (den der blev kaldt »Humle­
bien«) i brug. Udgaven med sidevogn blev hovedsageligt anvendt som udrykningskøretøj i for­
bindelse med mindre politiopgaver som for eksempel færdselsuheld, arbejdsulykker, død­
fundne personer og presserende afhøringer. 

Solomaskinen blev starten på egentlig trafikovervågning og færdselspatrulje, som vi kender 
det i dag. 

Birk, og nu afdøde politiassistent Halvor Bøiehøj fra Roskilde og senere 
Mosede deltog. Forsøget kørte i 10 dage, og det var den første spæde start til 
uniformeret færdselspatrulje på motorcykel, som vi kender den i dag. 

De egentlige færdselspatruljer på motorcykel begyndte 1. august 1939 
med 6 kolleger på Nimbus, solomotorcykler med grønne udrykningslygter, 
sidetasker og stativ til kuffert. Inden den tid var den egentlige færdselspa­
trulje foretaget af det, der dengang hed Statens Færdselspoliti, som var civil­
patrulje i store fine amerikanske biler. Det var ingeniører, som havde fået 
bemyndigelse til at skride ind over for færdselssyndere. 

Nimbus - ordet betyder stråleglans på latin, hvilket er symboliseret i 
Nimbusmærket - blev fremstillet af Fisker & Nielsen på Peter Bangs Vej 
(Nilfisk). Nimbus har en 4-cylindret motor på 746 ccm og yder ca. 18 hk. 
Vægten er ca. 170 kg, og tophastigheden er ca. 120 km/t. 
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I forbindelse med min søgen i de gamle bøger har jeg forsøgt at tælle op, 
hvor mange Nimbus'er politiet har haft, men som nævnt tidligere er det ikke 
muligt at foretage den optælling præcis. Af en opgørelse, som er foretaget ef­
ter 19. september 1944 - den dag, hvor politiet blev taget af tyskerne -
fremgår det, at der var registreret 77 Nimbus'er med og uden sidevogn og i 
årgangene fra 1934 til 1943. I en anden opgørelse dateret 1. februar 1949 ses 
endvidere 37 i årgangene fra 1944 til 1948. 

Af nævnte opgørelser er det ikke muligt at konstatere, hvor mange motor­
cykler, der er kasseret i de nævnte perioder, men man kan dog med sikker­
hed konstatere, at der mindst har været det her nævnte antal. 

For at få mine optællinger bekræftet har jeg søgt assistance hos Fisker & 
Nielsen, som dog ikke har noget register over Nimbus'en længere, idet det er 
overdraget Nimbus Touring Klubben v/ Rene Friborg Andersen. Andersen 
har lavet en optælling og sendt den til mig, men den er dog ikke fuldstændig, 
idet den kun omfatter de motorcykler, som Fisker & Nielsen leverede, mens 
de motorcykler, som lokale forhandlere har leveret, ikke er registreret. 

Fra en indkøbsbog for året 1949 og fremefter har det været muligt at tælle 
det antal motorcykler/køretøjer i øvrigt, som politiet har indkøbt og solgt. 

Af denne bog fremgår følgende indkøb af Nimbus'er: 
1949: 12 stk. 1954: 28 stk. 
1950: 0 1955: 20 stk. 
19 51 : 0 19 5 6 : 7 stk. 
1952: lOstk. 1957: 8stk. 
1953: 28 stk. 

Når foranstående tal lægges sammen, fremkommer tallet 227, som har 
tjent politiet. 

Desuden skal det nævnes, at politiet lånte i alt 35 »militærnimbus'er« i 
foråret 1955 til brug for færdselspolitiet i forbindelse med den »nye« færd­
selslovs indførelse. Disse motorcykler forblev militærfarvede, og jeg har fået 
fortalt fra både ældre kolleger og civile, at det var et velkendt syn, når man 
så en ny Ariel Squere Four 1000 ccm komme susende efter en trafiksynder, 
for siden, måske nogle minutter senere at høre »Bussen« komme sum­
mende. 

I forbindelse med motorcykelhistorien skal det også oplyses, at der blev 
lavet et forsøg i 3 måneder i sommeren 1954, hvor der blev monteret radio 
på en Nimbus. Det var selvfølgelig en stor fordel, men effektiviteten var be­
grænset, så der gik adskillige år, før alle motorcykler blev monteret med ra-
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Til venstre ses »En færdselsbetjent i vinterudrustning«, som er billedets oprindelige tekst. Man 
skal især lægge mærke til politimandens læderhjelm, der var politiets første egentlige »styrt­
hjelm«. 

På det andet billede er gengivet den første motorcykel med fast installeret radio. Dette skete 
i København sommeren 1954. 

dio. Så vidt jeg har kunnet pejle mig frem, skete det først i midten af 1960'er­
ne. På dette tidspunkt kørte man med en stor tragt monteret på motor­
cyklens styr, så det var ikke så praktisk og smart, som vi kender det i dag. 

En anden ting som også hører motorcykelhistorien til er styrthjelmen. 
Derom har pensioneret politikommissær Viggo Jespersen fortalt, at der blev 
søgt i et par år eller mere om at få udleveret styrthjelm (æggeskal), og der 
skulle dræbes 2 kolleger ved 2 forskellige lejligheder på Fyn, før disse hjelme 
blev bevilget. Det var i årene 1946-1948. Inden da havde man benyttet al­
mindelig kasket med hagerem, og færdselspolitiet fik udleveret læderhjelm, 
hvilket pensioneret politiassistent Frederik Knudsen beretter om i sit 
indlæg i »Dansk Politi« nr. 10 fra 1976. 

Som afslutning på Nimbusberetningen kan jeg fortælle, at den sidste Nim­
bus i dansk politi havde stelnummer 18689. Det var en årgang 1957, og den 
blev solgt 5. juli 1965 for kr. 360 ! Den absolut sidste Nimbus i politiets tje­
neste kørte på Cypern og tjente det danske politikontingent på øen i begyn­
delsen af 1970'erne. Den havde motor/stelnr. 13644 og var en årgang 1956. 
Den udgik af politiets normativ 29. oktober 1975, hvor politiet var hjem­
sendt fra øen om foråret. 
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BSA 

BSA-motorcyklen holdt sit indtog i 
politiet allerede i begyndelsen af 
1920'erne. I 1926 købte Århus politi 
6 stk. fladtankede BSA'er, - og her 
ses en af de dengang yderst flotte og 
effektive maskiner bemandet med en 
århusiansk politimand. 

BSA motorcyklen holdt sit indtog i dansk politi på et tidligt tidspunkt i for­
hold til motoriseringen i politiet. Derom beretter den kendte motorjourna­
list Villy Poulsen fra Odense. Han har fortalt, at Århus politi indkøbte 6 
fladtankede BSA'er i 1926 og 6 af samme type i 1927. Hvordan det år­
husianske politi har benyttet disse motorcykler eller til hvilke opgaver, for­
tæller historien ikke noget om, men det skulle være ganske vist. 

BSA'ens næste indmarch i politiets motorrækker skete 7. april 1930, hvor 
firmaet Axel Ketner leverede 3 stk. model G 30-15 med sidevogn til stats­
politiet. Det var 2-cylindrede motorcykler på 986 ccm og med en ydelse på 
7, 70 hk. Den næste BSA leverede samme firma 31. oktober 1944 til rigspoli­
tichefens udrustningskontor. Det var en model Y 13, 2-cylindret topventilet 
med en ydelse på 7, 5 hk. 

Disse oplysninger har jeg fået af direktør Paul Ketner, som meget velvil­
ligt fortalte om både motorcykel- og cykelleverancerne til politiet. 
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Med hensyn til den sidste levering, som jeg og sikkert også mange andre 
vil studse over på grund af datoen, oplyste Ketner, at han huskede, at det var 
politiassistent Svend Aage Rasmussen, som havde fået overdraget motor­
cyklen. Det skete selvfølgelig særdeles diskret, men Ketner erindrede ikke til 
hvilket formål motorcyklen var indkøbt. 

Derefter skulle der forløbe 13 år, nemlig frem til 1957, før politiet igen 
indkøbte BSA. 

I foråret 1957 indkøbte man 4 stk. 500 ccm model A 7 Shooting Star. Den 
ydede 25 hk og havde 2 cylindre. Dens ydeevne var dog for ringe, og af de 
gamle kartotekskort fra firmaet J. A. Hansen fremgår, at disse motorcykler 
kort efter blev bygget om til en model A 10 på 650 ccm. 

I 1958 indkøbtes 6 stk. BSA model A 10. 
I 1959 indkøbtes ialt 30 stk. af samme model. 
I 1960 indkøbtes ialt 6 stk. 
I 1961 indkøbtes ialt 12 stk. 
I 1962 indkøbtes ialt 10 stk. 
I 1963 indkøbtes ialt 3 stk. 
I 1964 indkøbtes ialt 15 stk. 
I 1965 indkøbtes ialt 10 stk. 
I 1966 indkøbtes ialt 5 stk. 

Det blev det sidste år, der blev indkøbt BSA'er, og den sidste udgik 24. 
juni 1971. Ved sammentælling fremkommer tallet 117 stk., som politiet har 
benyttet. 

BSA's næste indmarch i politiets motorrækker fandt sted i april 1930 med købet af 3 af fabri­
kens model G 30-15. 

79 



Midt under den politiløse tid - nærmere bestemt 31. oktober 1944- blev et eksemplar af den her 
viste BSA, model Y 13, solgt og afleveret til »rigspolitichefens udrustningskontor«! 

Den nærmere historie bag denne afhentning kendes ikke af artiklens forfatter, der kun har 
fået opgivet, at maskinen blev afhentet af »politiassistent Svend Aage Rasmussen«, - men den 
har uden tvivl spillet en væsentlig rolle inden for det »illegale« politi! 

De fleste BSA'er kørte i de lokale færdselsafdelinger, men jeg har fået 
oplyst, at rigspolitiets færdselsafdeling benyttede et par stykker med model­
betegnelsen Super Rocket. Det var en modificeret udgave af A 10 modellen, 
og var således også på 650 ccm. Den kunne dog ikke holde i det lange løb, og 
politiassistent Gorm Lindholm, nu vagthavende i Næstved, fortalte mig, at 
han kørte på en sådan motorcykel i en periode. Kørselen endte for hans ved­
kommende med, at han havde en eftersættelse, hvor hastigheden nåede op 
på 183 km/t. Denne eftersættelse sluttede brat ved, at motoren splintrede i 
mange dele. 

Ariel 
Den første Ariel, som blev benyttet i dansk politi, var den privatejede, som 
er gengivet her. Det er politiassistent Halvor Bøiehøj, som var tjeneste­
gørende i Roskilde. Da det tidligere omtalte forsøg med motorcykelpatrulje 
ad Gammel Køge Landevej skulle påbegyndes, blev Bøiehøj anmodet af da-

80 



Her ses daværende politibetjent Hal­
vor Bøiehøj på sin egen Ariel motor­
cykel i sommeren 1938 under sin pa­
truljering på Gammel Køge Lande­
vej. 

Da den i artiklen omtalte forsøgs­
periode skulle startes, disponerede 
politiet blot over 4 lejede motor­
cykler, hvorfor Bøiehøj blev anmodet 
om - selvfølgelig mod godtgørelse -
at møde op med sin egen maskine. 

værende politifuldmægtig Brix om at deltage på sin private motorcykel efter 
kørepengesats. 

De første politiejede Ariel motorcykler blev indkøbt i 1939, hvor der blev 
indkøbt 2 stk. model VH. Det var en 1-cylindret 500 ccm med en ydeevne 
på 26 hk. 

I 1946 indkøbtes 6 stk. Ariel model 4G. Det var den siden velkendte 4-cy­
lindrede 1000 ccm Squere Four, hvilket vil sige, at cylindrene er placeret i et 
kvadrat. Ydeevne på disse store motorcykler var ca. 40 hk, hvilket enhver 
kan se er en væsentlig forøgelse i forhold til de tidligere benyttede motor­
cykeltyper i politiets rækker. 

I 1947 købte man 3 stk. model VH. De var stort set ens med dem, man 
købte i 1939, dog var de med teleskopforgaffel, hvor de første var med git­
terforgaffel. I 1950 blev indkøbt 3 stk. model 4G. I 1952 blev indkøbt 1 stk. 
Ariel model 4G. 

I 1953 købte man 4 stk. model 4G. Disse motorcykler var i modsætning til 
de foregående, som var sorte og rødbrune, malet coronationblue = kro-
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De sidste Ariel-motorcykler blev ind­
købt i 1957. Det var den 4-cylindrede 
model 4 G, og de sidste af de indkøb­
te 5 maskiner blev inddraget i som­
meren 1963, hvorefter de som 
sædvanlig blev solgt på auktion. 

ningsblå og nærmest lavendelblå. Det var en gestus over for den dengang ny­
kronede engelske dronning Elizabeth. 

Personlig har jeg aldrig set en sådan blå Ariel, men jeg synes umiddelbart, 
at det må have set helt forkert ud, idet en Ariel for en motorcykelmand altid 
skal være sort, mørkerød eller eventuelt tomatrød, som visse senere model­
ler var, men blå, nej det passer ikke! Det varede dog også kun det ene år, for i 
de følgende år gik man tilbage til de velkendte farver. 

I 1954 blev indkøbt 2 stk. Ariel motorcykler model 4G. 
I 1955, året hvor landet fik ny færdselslov, skulle der kontrolleres meget 

mere end tidligere. Derfor blev der i det ene år bestilt og købt ialt 24 stk. 
Ariel Squere Four model 4G. Det var da også en bestilling, som gav genlyd i 
pressen, og jeg har set flere avisudklip, hvor det er omtalt, så det var noget, 
der vakte opsigt. I den forbindelse skal jeg da også erindre om, at man, som 
tidligere omtalt under Nimbusafsnittet, lånte 35 »militærnimbus'er«, så der 
må virkelig have været politi på vejene den gang, hvor der tilmed var en no­
get længere arbejdsuge. 

I 1957 blev de sidste Ariel motorcykler købt. Der blev købt 5 stk. 4-cylin­
drede model 4G, som stort set svarede til de tidligere modeller. Der var lidt 
kosmetiske ændringer ved lygten og forgaffel, men ellers var de identiske. 
Alle disse nævnte Ariel motorcykler havde været og blev benyttet af rigspoli­
tiets færdselsafdeling. Den sidste 4-cylindrede Ariel kørte i sommeren 1963, 
og den blev solgt på auktion 8. august 1963. 

Uvist af hvilken grund fik Københavns færdselsafdeling 4 stk. Ariel Hunt-
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Billedet viser en af de første BMW'er, der af politiet blev taget i brug i sommeren 1959. Den er 
af typen R69 og forsynet med en 2-cylindret motor med en ydeevne på 35 hk. 

master model FH. Det var 2-cylindrede motorcykler på 650 ccm, og den 
svarede i flere henseender til den BSA, som politiet allerede benyttede. Dis­
se 4 motorcykler var tomatfarvede, og en af deres første opgaver var at 
escortere Dronning Elizabeth af England, da hun aflagde officielt besøg i 
Danmark i 1957. Den sidste model af FH'erne blev solgt 31. oktober 1961. 
Ialt har 55 Ariel motorcykler tjent politiet. 

BMW 
BMW'en kom i politiets stald i sommeren 1959, efter at flere forskellige mo­
torcykelmærker, som ikke tidligere havde været benyttet af politiet, havde 
været til afprøvning. Pensioneret politiassistent Eivind Hansen fra rigspoli­
tiets færdselsaf deling har fortalt, at han blandt andet afprøvede forskellige 
mærker, som for eksempel NSU Max. Der var dog ingen, som rigtig kunne 
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hamle op med BMW'ens driftssikkerhed, og det var formentlig det, der fik 
den afgørende betydning, idet dens præstationer ikke kunne betegnes som 
særlig gode, når motorcyklens størrelse tages i betragtning. 

De første 2 BMW'er var af typen R69. Den model var på 590 ccm og yde­
de 35 hk. Den var 2-cylindret og med den velkendte boxermotor. Fabrikken 
opgav tophastigheden til 165 km/t, men det tror jeg har været med speedo­
meterfejlvisning og uden udstyr af nogen art, idet jeg selv har kørt på 600 
ccm BMW, og den var vanskelig at drive over 145 km/t - reel hastighed. 

De nævnte 2 BMW'er kørte i rigspolitiets færdselsafdeling. I 1960 blev 
indkøbt yderligere 8 stk. model R 69 til samme af deling, og derom har 
Eivind Hansen fortalt, at der blev klaget over denne models ydeevne. Efter 
at der havde været et par eksperter fra BMW-fabrikken her oppe, blev R 69 
modellerne ombygget til den modificerede model R 69 S, som blev leveret 
fra fabrikken første gang i 1960. R 69 S-modellen ydede 42 hk, men ellers var 
den at forveksle med R 69-modellen i udseende. 

Samme år blev leveret 5 stk. model R 60. Det var også en 590 ccm boxer­
motor, men den ydede kun 28 hk. Disse motorcykler fik Københavns 
færdselsafdeling tildelt. R 60-modellen lignede R 69-modellen til forveks­
ling, men der var dog en lille forskel. Det var på cylindrenes topdæksler. 
R 60-modellen havde 6 langsgående ribber, mens R 69-modellen havde 2 
langsgående ribber, som var buede. 

I de følgende år blev der kun leveret disse 2 BMW-modeller til politiet, og 
det skulle senere vise sig, at BMW'en kom til at afløse samtlige andre motor­
cykelmærker. Det skyldtes formentlig også, at mange motorcykelfabrikker 
lukkede i de år på grund af den ringe interesse for motorcykler. 

BMW'ens fordel for politiet har også set med mine øjne været, at fa­
brikken ikke har skiftet model så ofte, hvilket betyder at det ikke føles og ser 
ud som om, man kører på en veterancykel, selv om motorcyklen kun er 5 år 
gammel. En anden kendsgerning er også, at der ikke er så langt til Berlin, når 
der skal hentes reservedele hjem, som der for eksempel ville være til USA og 
Japan. 

De 2 nævnte modeller blev leveret til og med 1969. Det var politiets sorte 
BMW'er, som også var kendetegnet ved den særprægede forgaffelkonstruk­
tion, som gjorde, at motorcyklen »rejste« sig med forenden, når man brem­
sede. Det skyldtes det svinggaffelsystem, som tydeligt ses, når man sammen­
ligner de 2 motorcykelmodeller med de efterfølgende med traditionel 
teleskopforgaffel. Den sidste sorte BMW blev solgt 23. januar 1976, hvor 
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I 1974 blev lanceret en BMW-model R 90/6, der var forsynet med skivebremser på forhjulet, -
og som havde en tophastighed på 188 km/t. 

den havde kørt 66686 km. Salgsprisen var kr. 3212,-. Den var indkøbt i 1969 
for kr. 8297,-. Priserne er uden afgift. 

I 1970 kom BMW'en i en anden udgave, som blev hvid i den danske udga­
ve, og modellerne fik benævnelsen R 60/5 for 600 ccm's vedkommende. 
Den var som tidligere forsynet med den velkendte boxermotor på 590 ccm 
og med en ydelse på 40 hk. Desuden var alle /5-modeller monteret med elek­
trisk starter, samtidig med at kickstarteren var bevaret. 

Om el-starterens indførelse har Jes Egeskov fra BMW i Nansensgade, Kø­
benhavn, fortalt en lille morsom historie om et par motorcyklister, der var 
til 1000 km-service med deres motorcykler. Da arbejdet var afsluttet, tryk­
kede Egeskov på startknappen, hvorefter de 2 kolleger havde et måbende 
udtryk i ansigtet. De havde nemlig gladeligt trampet på kickstarteren, gan­
ske uvidende om dette nye udstyr. Kickstarteren blev bevaret til og med den 
senere model /6, hvorefter den kun kunne fås som ekstraudstyr. 
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I 1979 ændrede BMW-fabriken typebetegnelserne, hvorefter R80 og RlOO blev standard­
udgavernes betegnelse. Hertil kunne så tilføjes et RS, S eller RT alt efter udstyrets omfang. 
Billedet viser en model RlOO-RS, der blev leveret fra 1983. 

Samtidig med de hvide BMW'ers indtog i politiet i 1970, indkøbte man 
37 stk. af den større model R 75/5. Det var samme model, blot med en 750 
ccm boxermotor, som havde en ydelse på 50 hk. Tophastigheden er opgivet 
til 175 km/t. 

I 1972 blev der indkøbt - formentlig som et spareforsøg - 5 stk. R 50/5. 
Det var en 494 ccm boxermotor med en ydelse på 32 hk. Denne model var i 
store træk identisk med de føromtalte modeller, men med en mindre motor. 
Ifølge de oplysninger jeg har fået, var denne models ydeevne for ringe, hvor­
for der ikke blev indkøbt flere af den slags. Produktionen af /5-modellen 
stoppede i 197 3, og politiet fik da også kun 12 stk. af denne type - formentlig 
et restoplag - i 1974, samme år som de første /6-modeller blev leveret. 

Det var en videreudvikling af /5-modellen, og den væsentlige forskel var, 
at /6-modellen var forsynet med 5 trins gearkasse. Samtidig med /6-
modellens introduktion lancerede fabrikken en model R 90/6. Det var en 
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900 ccm boxermotor, som ydede 60 hk., og tophastigheden var opgivet til 
188 km/t. 

Den synlige forskel på R 90/6-modellen og de tidligere var, at der var 
monteret skivebremser på forhjulet, ligesom de danske politimotorcykler af 
denne model var monteret med 1/4 kåbe og det lille styr. Dertil kan jeg lige 
tilføje, at denne kåbe og det lille styr var attraktivt for os unge motorcykli­
ster, og der var da selvfølgelig også nogle, som fik tiltusket sig dette udstyr til 
deres R 60/6-model, mens vi andre måtte »nøjes« med det store styr og en 
motorcykel uden kåbe. 

Det er i øvrigt pudsigt at tænke tilbage, for den slags ønsker kommer i 
bølger. Op gennem firserne har stort set alle politiets motorcykler fået kåbe 
og lille styr. Det samme gør sig gældende for private motorcykler og knaller­
ter. I dag gætter jeg på, at der er overtal af motorcykler med bredt styr og 
større kåber, og det samme gør sig gældende for de største knallerter. 

I 197 6 ændredes modelbetegnelsen til /7, og dansk politi indkøbte derefter 
kun 2 modeller, nemlig R 60/7, som stort set svarede til den tidligere R 60/6. 
Den mest synlige forskel var, at /7-modellen var monteret med skivebremse 
på forhjulsbremsen, hvor de tidligere modeller havde haft en ikke alt for ef­
fektiv tromlebremse. Samtidig med /7-modellens introduktion ændredes 
900 ccm modellen til en 1000 ccm, hvis typebetegnelse blev R 100/7. Det 
var som tidligere modeller en boxermotor, hvis ydelse var steget til 60 hk., 
og tophastigheden var opgivet til 188 km/t. /7-modellerne var de sidste med 
egerhjul, idet de efterfølgende modeller var med støbte letmetalsfælge. 

I 1979 slettede BMW /7-betegnelsen, hvorefter betegnelserne var R 80 og 
R 100. Det var standardudgavernes betegnelser. Dertil kunne kobles RS eller 
S eller R T. Det var udstyret, som bestemte det. 

Dansk politi fik leveret standardmodeller, og fra 1983 blev R 100-
motorcyklerne leveret med en RS-kåbe. Det er den mest almindelige kåbe 
på politimotorcyklerne i dag (1989). Denne kåbetype yder en passende be­
skyttelse af føreren, og man har alligevel en handy sportsagtig motorcykel. 

De senere år har flere og flere dog valgt RT-kåben, som giver føreren end­
nu større beskyttelse, og føreren sidder mere oprejst end på de andre motor­
cykler. Denne kåbe har et større visir (næsten en forrude), og den giver også 
større mulighed for at høre radiokorrespondancen selv under større hastig­
heder. 

I de mange år, hvor BMW'en har været benyttet, har der været afprøvet 
forskellige kåbetyper af større eller mindre format, men der er ikke tidligere 
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Denne »handy« men til politibrug lidt for spinkle BMW, model R65, blev prøvet anvendt i 
1978, men da der også var mange reparationer på denne model, blev den ingen større succes 
blandt politiets motorcyklister. 

nogle, som har set særlig pæne ud. Dem, jeg har set, har efter min mening 
været nogle klodsede apparater, og de har da heller ikke vundet indpas før 
de senere år, hvor fabrikken har leveret dem. I 1978 blev de sidste R 60-
modeller indkøbt, og den sidste af disse motorcykler blev solgt 31. oktober 
1983. 

Som afløser for R 60'eren indkøbte dansk politi en nykonstrueret model 
R 65 i 1978. Det var en »lille« væver BMW, som umiddelbart føltes behage­
lig og nem at køre i forhold til de tidligere modeller. Den var forsynet med 
en 2-cylindret boxermotor på 645 ccm og med en ydelse på 45 hk. Dens top­
hastighed var opgivet til 165 km/t. Der viste sig dog hurtigt problemer med 
denne type. Jeg husker blandt andet, at der var store problemer med 
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strømmangel, og så vidt jeg husker, var der også mange reparationer på 
dem. De var kort og godt for spinkle til politibrug. Denne type blev da også 
kun indkøbt i årene 1978 og 1979. 

Som afløser for R65-modellen indkøbte man den større model R80/7. 
Denne model var dog allerede indkøbt samtidig med R 65-modellen, men 
det var hovedsagelig til omegnspolitikredsene, som havde større stræknin­
ger med motorvej. Siden blev R 80'eren afløser overalt for R 65-modellen. 
R 80-modellen lignede R 90-modellen med den lille 1/4 kåbe og det lille styr. 
Den havde dog de støbte letmetalsfælge. Motoren var på 797 ccm og af 
boxertypen med en ydelse på 55 hk og med en opgivet tophastighed på 172 
km/t. 

De sidst indkøbte BMW'er med boxermotor (modellerne R 80 og R 100) 
kører fortsat (1989). De sidste indkøbte R 100 motorcykler blev indkøbt i 

De første K100-2RS og 2RT BMW-modeller blev taget i brug i september 1985. Tophastigheden 
er ikke mindre end 215 km/t, så det kan være vanskeligt at køre fra en af disse maskiner, som an­
vendes i rigspolitichefens færdselsafdeling. 
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Den 3-cylindrede BMW med modelbetegnelsen K 75 benyttes først og fremmest af de lokale 
færdselsafdelinger, - men med en tophastighed på ca. 200 km/t skulle det vel også være nok til at 
klare sig i lokaltrafikken. 

1984, og et forsigtigt gæt fra min side er, at når sæsonen 1990 er slut, tror jeg 
ikke, der er flere af den type i politiets stald. De sidste R 80 RT motorcykler 
blev indkøbt i 1986, og hvis der lægges 5-6 år dertil, nås årene 1992-93, 
hvor jeg skønner, den sidste BMW med boxermotor kører i politiet. 

Boxermotorens afløser er enten en 3-cylindret eller 4-cylindret vandretlig­
gende rækkemotor, som er vandkølet og med benzinindsprøjtning. Det er 
således en helt anden motorkonstruktion, og det er da også en helt anden 
motorcykel både at se, høre og køre på. 

Den 4-cylindrede har modelbetegnelsen K 100. Motoren er på 1000 ccm 
og yder 90 hk. Motorcyklens tophastighed er opgivet til 215 km/t, hvilket 
den også kan køre reelt. Denne model leveres med en RS-kåbe som på fo­
toet, eller en større R T-kåbe som tidligere beskrevet. De 4 første K 100 - 2 
RS- og 2 RT-modeller - blev taget i brug i september 1985, og mindst en af 
dem har rundet de første 100.000 km, uden der har været særlige problemer 

90 



eller reparationer på den. K 100-modellen benyttes af rigspolitiets færdsels­
af deling. 

Den 3-cylindrede har modelbetegnelsen K 75. Motoren er på 750 ccm 
med en ydelse på 55 hk. Motorcyklens tophastighed er opgivet til ca. 200 
km/t. Denne model leveres med forskellige kåbetyper, og den benyttes af de 
lokale færdselsafdelinger. De første K 75 motorcykler blev taget i brug af 
dansk politi i begyndelsen af 1987. I alt har 1238 stk. BWM'ere tjent dansk 
politi til og med 1988. 

Norton 
Til trods for at Norton var et velkendt, gammelt engelsk motorcykelmærke, 
fik dette mærke en sen indtræden i politiets motorcykelpark. Det blev også 
en kort periode, idet der kun kom 3 motorcykler af dette mærke, og de kørte 
i årene 1972 til 1975. 

Til trods for at Norton var et velkendt, engelsk motormærke, dukkede det først op i dansk politi­
sammenhæng i årene 1972- 75. Der blev i alt kun indkøbt 3 stk. maskiner af dette fabrikat. 
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I 1972 blev indkøbt 2 stk. Norton Commando 750. Den ene af disse 2 mo­
torcykler blev senere udskiftet til en Commando 850. Norton'ens motor­
ydelse var på ca. 60 hk. Den var 2-cylindret, og det var 750 ccm og 850 ccm 
motorer. Tophastigheden var opgivet til ca. 170 km/t, hvilket motorcyklen 
også kunne køre, selv efter 80.000 km's brug i følge pensioneret politiassi­
stent Hougaard, som kørte på en sådan i hovedvejspatruljen i Odense. Hou­
gaard har oplyst, at han var meget glad for netop denne model, og han ville 
gerne have fortsat på en ny, men det måtte han ikke få. 

Triumph 
Politiets første Triumph motorcykel har jeg fundet afbilledet i et gammelt 
politiblad, og ved en tilfældighed bemærkede jeg denne motorcykel, hvis re­
gistreringsnummer fremgår af den lille fornummerplade, måske bedre 
kendt under navnet hjerneflækkeren, som blev forbudt i 1955, i et gammelt 

Billedet er fra 1946 og viser daværende politibetjent Søren Meldgaard Larsen på en Triumph 
model Speed Twin af årgang 1939. Modellen fik en kort levetid i politiet, idet den udgik i januar 
1947. 
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Det næste kuld Triumph-maskiner kom i 1964 i forbindelse med besøg af en udenlandsk stats­
leder. Der blev i den anledning købt 5 stk. Triumph model 6 P. Saint, - og de ses her på stri­
be. 

statistikblad. Den ene Triumph var en model Speed Twin, formentlig 
årgang 1939, i hvert fald en førkrigsmodel på grund af »gitterforgaffelen«. 
Det var en 2-cylindret 500 ccm motor, som ydede 28,5 hk, og tophastighe­
den var opgivet til ca. 150 km/t. Motorcyklen fik en kort levetid i politiet, 
idet den blev solgt 30. januar 1947. 

Derefter gik tiden frem til 1964, før Triumph'en igen kom til at køre som 
politimotorcykel. Det indkøb skete i forbindelse med daværende mini­
sterpræsident Khrusjtjov's officielle besøg her i landet i juni 1964. Det besøg 
var dengang det officielle besøg, som havde krævet mest sikkerhed, og det 
betød blandt andet, at der skulle bruges ekstra mange motorcykler til 
escortekørsel. BSA-leverandøren var, så vidt jeg er orienteret, ikke i stand til 
at levere det ønskede antal motorcykler, og derfor fik Triumph-importøren 
en leverance på 5 stk. Triumph model 6 P, Saint. 

Det var en speciel politimodel, som i mange henseender lignede Thunder­
bird-modellen, som det engelske politi benyttede. Modellen var forsynet 
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med større indsugningsventiler, speciel knastaksel, tyndere udstødningsrør, 
større lydpotter, og den var lavere gearet. I øvrigt har det engelske Metropo­
litan Police benyttet denne model helt frem til 1979. Motoren er på 650 ccm 
og med en ydelse på ca. 40 hk. Det er dog aldrig opgivet fra fabrikken, og 
dens tophastighed var ca. 165 km/t. I 1965 blev der indkøbt yderligere 10 
stk. Triumph af samme model, og den sidste af disse motorcykler blev solgt i 
februar 1969. 

Til motorcykelhistorien hører også udrykningssignalerne, som var mon­
teret på både biler og motorcykler. Alle køretøjer skulle i følge en bekendtgø­
relse nr. 194 af 30. juni 1932 være forsynet med et 2-tonet udrykningshorn 
og med 2 grønne lygter over eller under de almindelige forlygter. Bilerne 
skulle desuden anvende gult flag med påskriften »udrykning«. Det var kun 
politiets køretøjer, som skulle benytte den grønne farve, idet brandkøre­
tøjerne skulle benytte gule lygter. 

I en bekendtgørelse nr. 271 af 28. august 1964 blev den grønne og gule far­
ve på udrykningskøretøjerne ændret til den blå farve, som vi kender i dag. 
Samtidig skulle det blå lys kunne ses både for- og bagfra. 

Vespa 
Der er skrevet rigtigt, politiet - Københavns politi - har haft et par Vespa­
scootere. Den første kørte i 1968, hvor den blev taget i brug til parkerings­
kontrol. Politiassistent Finn Jensen, rigspolitiets færdselsafdeling i Roskil­
de, har fortalt, at han som den første fik en sådan. Opgaven som parkerings­
kontrollør foregik på den måde, at en politimand fik jobbet som en lille 
turnus. Han kørte derefter ud om morgenen henholdsvis aftenen, når stop­
forbudet indtrådte på hovedfærdselsårerne. De biler, som holdt for stopfor­
bud, fik påsat en seddel med anmodning om at rette telefonisk henvendelse 
til den politimand, som havde påsat sedlen samme dag. Ved henvendelsen 
blev de pågældende førere afhørt som sigtede, hvorefter der blev skrevet 
rapport. Cirka halvdelen af de førere, hvis biler var blevet noteret, undlod at 
ringe, hvorefter det var kollegaens opgave at opsøge disse mennesker. 

Scooterkørselen foregik i civil påklædning, og scooteren blev taget i brug, 
efter at man havde benyttet en folkevogn, men den var ofte vanskelig at få 
parkeret, mens man påsatte sedler! Vespa scooterens tid i politiet blev for­
holdsvis kort, idet parkeringskorpset, som vi kender det i dag, blev oprettet i 
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april 1972. Derefter blev scooteren kun benyttet til forskellige former for 
ærindekørsel, og den sidste blev solgt i marts 1975. 

Honda 
Honda benyttes også i politiet, men det er kun i et par jyske og fynske politi­
kredse, som mest benytter de 2 motorcykler, som findes af mærket, til at 
afhjælpe knallertproblemer på stier og andre steder, hvor der ikke er mulig­
hed for at patruljere i bil. Motorcyklerne kan selvfølgelig også benyttes til 
andre formål, og alene den afveksling de kan give kollegerne i de pågælden­
de kredse, må siges at være positiv. Det er Kolding politi, som hæfter for dis­
se 2 Honda'er, men jeg er vidende om, at både Esbjerg, Ringkøbing og Mid­
delfart politi låner dem til forskellige opgaver. 

De første 2 Honda'er, der blev indkøbt, var 2 stk. model cb 400 F. Det var 

Også mærket Honda findes i politiet, men kun i nogle ganske få eksemplarer, der benyttes i et 
par jyske og fynske politikredse. I maj 1976 blev købt 2 stk. Honda 400F, der i modsætning til 
de øvrige kendte mærker er forsynet med 6 gear. 
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I 1985 dukkede mærket Yamaha op 
til prøve i politiet i form af modellen 
FJ 1200, og den blev så godt modtaget 
og populær, at der både i 1986 og 
1987 er indkøbt et større antal. Top­
hastigheden er 245 km/t. 

en forholdsvis lille let motorcykel med en 4-cylindret motor på 408 ccm og 
med en ydelse på 37 hk. Modellens tophastighed har jeg ikke kunnet finde, 
men et forsigtigt gæt vil være 160 km/t. Til forskel fra de øvrige kendte 
motorcykelmærker har Honda'en 6 gear. De 2 nævnte Honda 400 F blev 
indkøbt i maj 1976. 

I juni 1984 blev Honda'erne udskiftet til 2 nye af samme mærke, men af 
model 400 N. Størrelsesmæssigt er der ikke den store forskel på de 2 typer, 
men 400N-modellen har kun 2 cylindre. Motortypen kaldes parallel twin. 
Motoren er på 395 ccm og med en ydelse på 43 hk. 

Yamaha 
I 1985 fik BMW'en for første gang i mange år en konkurrent, idet der blev 
indkøbt 2 stk. Yamaha FJ 1200. Den ene af disse 2 motorcykler kom til at 
køre i rigspolitiets færdselsafdeling i København, og den anden kom til at 
køre i rigspolitiets færdselsaf deling i Odense. Begge skulle være prøvemotor­
cykler. 

De 2 Yamaha'er må have været tilfredsstillende, idet man i dag kan vælge, 
hvilken type motorcykel man ønsker, når den gamle skal udskiftes. Den ord­
ning er vi selvfølgelig meget tilfredse med, idet der er lige så mange menin­
ger om køretøjer, som der er om sko. Begge de omtalte motorcykler kører 
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Da de første »Yamaha«'er opfyldte 
de stillede forventninger, blev der -
hovedsageligt til brug for de lokale 
færdselsafdelinger - indkøbt en del af 
typen XJ900F., der havde en 4-cylin­
dret motor, som kunne bringe maski­
nen op på en hastighed af ca. 200 
km/t. 

fortsat (1989) til stor tilfredshed for kørerne, og der er siden indkøbt 6 stk. i 
1986 og 10 stk. i 1988. Alle FJ 1200-modellerne kører i rigspolitiets færdsels­
afdelinger. FJ 1200-modellen har en 4-cylindret 1200 ccm motor med 16 
ventiler (normalt 2 ventiler pr. cylinder) og med en ydelse på 130 hk. Topfar­
ten er opgivet til 260 km/t, men så vidt jeg er orienteret, kan politiets udgave 
»kun« køre ca. 240-245 km/t. Det er altså reel hastighed som fuldt udstyret 
politiudga ve. 

Da de første Yamaha'er opfyldte de stillede krav, blev der desuden 
indkøbt Y amaha motorcykler til de lokale færdselsaf delinger. Disse model­
ler er af typen XJ 900 F. Det er en 4-cylindret motor på 98 hk (ej opgivet af 
fabrikken), som ligger i denne type. Den er på 891 ccm, og tophastigheden er 
ca. 200 km/t. De første XJ900F-modeller blev indkøbt i 1987, hvor man 
købte 10 stk., og i 1988 indkøbtes yderligere 5 stk. 

En ting, som blev drøftet meget, da Yamaha'en kom ind i politiets motor­
park, var, at den er kædetrukket i modsætning til BMW, som er kardantruk­
ket, men det har tilsyneladende ikke givet særlige problemer, idet man al­
drig hører om kædeproblemer i det daglige. Tilbage er så slutresultatet, som 
endnu står hen i det uvisse, idet hverken den første 4-cylindrede BMW 
K 100 eller den første Yamaha FJ 1200 er kasseret og solgt på auktion. 

Med disse ord nåede jeg vejs ende med hensyn til politiets motorcykler. 
Det punkt er selvfølgelig ikke nået uden andres hjælp. Alle disse personer 
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både i og uden for politiet vil jeg takke mange gange, og jeg vil undlade at 
nævne nogen, idet det vil blive for omfattende at nævne alle, hvorfor jeg vil 
sige ingen nævnt ingen glemt, men endnu en gang tak for hjælpen. 

Endelig vil jeg bede alle, som sidder inde med oplysninger om andre ting 
med relation til politiets motorcykler, om at fremkomme med disse ting, så 
det kan blive noteret ned til glæde og gavn for vore efterfølgere. 
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